CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO Nº 8 2 4 / 7 4

INTERESSADO - EXTERNATO "SANTA CRISTINA" CAPITAL

ASSUNTO - Matrícula na Escola de 1º Grau e candidatos sem

idade legal

RELATORA - Conselheira THEREZINHA FRAM

PARECER Nº 2118/74, CPG; Aprovado em 28/8/74; Comun. ao Pleno

em 18/9/74.(Proc. 8 2 4 / 7 4 )

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO: O Externato "Santa Cristina", site à Av. Gua-

pira, 520, Tucuruvi, solicita autorização para efetivar a matrícula

de seis alunes que no corrente ano letivo estão na 2ª série do 1º

grau o que foram matriculados na 1ª série, sem a idade mínima exigi-

da e sem a prévia audiencia deste Conselho.

São os seguintes os alunos:

1 - Tania Cristina Teixeira D'Antonia

Nasc. 12/02/67

2 - José Antonio Camara

Nasc. 02/02/67

3 - Monica Spessoto

Nasc. 11/04/67

4 - Celso Angelo Rodrigues Cesar

Nasc. 15/01/67

5 - Elina Coneguades de Castro

Nasc. 11/01/67

6 - Ronaldo Cardoso Ribeiro

Nasc. 28/02/67

Todos os alunos são provenientes do próprio

estabelecimento de ensino e apresentas boa rendimento pedagógico, co-

mo se observa pelas avaliações e pelo material escolar.

Julgamos conveniente do ponto de vista peda-

gógico que os mesmos possam continuar normalmente sua escolaridade.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de Parecer que es-

te CEE deve autorizar o Externato "Santa Cristina" sito à Av. Guapi-

(FLS. 2)

PROCESSO CEE-Nº 824/74 PARECER CEE Nº 2118/74

ra, 520 em Tucuruvi a efetivar a matrícula na 2ª série do corren-

te ano letivo dos seguintes alunos:

1 - Tania Cristina Teixeira D'Antonia

2 - José Antonio Camara

3 - Monica Spessoto

4 - Celso Angelo Rodrigues Cesar

5 - Elina Canegundes de Castro

6 - Ronaldo Cardoso Ribeiro

São Paulo, 20 de agosto de 1974

a) Conselheira THEREZINHA FRAM - Relatora

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua

competência, deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1973,

adota como seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje

realizada, a conclusão do Voto da Nobre Conselheira.

Presentes os Nobres Conselheiros: ELOYSIO RODRIGUES

DA SILVA, JOSÉ CONCEIÇÃO PAIXÃO, MARIA DA IMACULADA LEME MONTEIRO,

MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR, THEREZINHA FRAM.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 1974

a.) Conselheira MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

Presidente

alua.es
Toi.es